Así, por ejemplo, justifica el barbarismo *ossum* en lugar de *os*, porque para los africanos no era claro si se trataba de *ōs-ōssis* o de *ōs-ōris*: *Vnde plerumque loquendi consuetudo uulgaris utilior est significandis rebus quam integritas literata. Mallem quippe cum barbarismo dici: Non est absconditum a te ossum meum, quem ut ideo esset minus apertum, quia magis latinum est*<sup>65</sup>. En las *Enarrationes in psalmos* trata la misma cuestión, y termina, como excusándose, con estas pala-

63 *De doctr. chr.* II 13, 19 CC p. 45.

64 *De doctr. chr.* II 14, 21 CC p. 47.

65 *De doctr. chr.* III 3, 7 CC p. 81.

bras: *Melius est reprehendant nos grammatici, quam non intellegant populi*<sup>66</sup>.

Idéntica observación vale para el verbo *ignoscere*, «perdonar». Al que pide perdón de sus pecados a Dios poco le importa cómo se pronuncie esa palabra, sin con vocal larga o breve en la tercera sílaba: *Vtrum autem «ignoscere» producta an correpta tertia syllaba dicatur, non multum curat, qui peccatis suis Deum ut ignoscat petit, quolibet modo illud uerbum sonare potuerit*<sup>67</sup>.

En otro lugar justifica una construcción hebraizante, que resulta incorrecta en latín, pero que no impide la comprensión del sentido: *Quid enim obest intellectori, quod ita scriptum est: Quae est terra in qua isti insidunt super eam, si bona est an nequam; et quae sunt ciuitates in quibus ipsi inhabitant in ipsis? (Num 13, 20). Quam locutionem magis alienae linguae esse arbitror, quam sensum aliquem altiolem*<sup>68</sup>. La construcción aludida no es en realidad más que una traducción literal del hebreo —y aún no del todo literal en el primer miembro, porque literalmente habría que traducir: *in qua isti insidunt in ea(bah)*. Esta construcción es normal en hebreo, ya que en ese idioma la oración de relativo lleva con muchísima frecuencia el pronombre retrospectivo o pronombre de referencia<sup>69</sup>, y en la Vulgata hay suficientes ejemplos que la confirman, como, *Mons in quo beneplacitum est Deo habitare in eo (Ps 67 (68), 7) Beatus cuius Deus Iacob adiutor eius (Ps 145 (146), 5)*.

Cuando lo que se intenta es entender el sentido de un pasaje, poco importa, dice Agustín, que se diga *inter homines* o *inter hominibus*: *Vtrum enim «inter homines» an «inter hominibus» dicatur, ad rerum non pertinet cognitorem*<sup>70</sup>.

66 *Enarrationes in psalmos* 138, 20 CC XL, p. 2004. Véanse las atinadas observaciones de DIAZ Y DIAZ, M. C.: *Art. cit.*, p. 368 sobre la supuesta contraposición entre latín literario y latín vulgar en la época de san Agustín.